Addunt nonnulli, quod sit acceptio rei mobilis & corporalis, vt Syluest. V. Furtum: & videtur se fundare in §. Quod autem dictum est, Institut. De vsucapionib. Sed ex cōmuni sententia Theolg. melius ista omituntur: nam potest quoque agri alieni furtū esse dum inuaditur: & potest quis alterius iura occupare furtiuè. Obseruandum tamen, quod sicuti ista in Iure diuersa habent nomina, sic etiam diuersa actione debeant repeti: sed cum in foro conscientie eodem modo de istis fur sit impellendus, ideo apud Theologos non est necesse sic multiplicare voces, vt notat Mald. tract. 4. c. 1. dub. 1.

D. Thomas q. citatā prætermisit partem illam, inuito domino: verisimiliter quia censuit, alienum non accipi, quando domino consentiente accipitur: quod quodam sensu non prorsus incommodo dici potest. Petes, Vtrum, si quis videntē & non contradicente domino, rem eius auferat, dicatur committere furtum, & teneri ad restitutionem?

Respondetur affirmatiuè, si dominus taceat ex metu, aut verecundia, vt sæpè cōtingit, quando potentiores auferunt res quales inferiorum, aut subditorum: tunc enim do-

minus est initus l. penult. D. De furtis: secus si taceat absque metu aut occasione vercundiz: nam tunc non censetur dominus inuitus Cap. Error Dist. 23. Nauarra lib. 3. cap. r. n. 379. Syluest. sup. Azorius 3. p. c. 5. n. 11. Bonacina supra.

Furtum Violentū siue Rapina specialiter accepta, est Violenta rei alienæ acceptio domino inuito, scilicet ipso vidente aut sciente, nec valente impedire.

Constat hæc definitio satis ex ijs, quæ hætenus diximus. Ex quibus etiam facile intelligitur, quomodo furtū & rapina vtrimque specialiter sumpta distinguantur: quod scilicet rapina includat violentiam, quæ fit domino præsentē & vidente, siue ijs saltem qui curam rei habent: quam violentiam furtum excludit. Ideoq; rapina nouam rationē inuoluntarij in domino ponit, & consequenter distinctam iniuriæ rationem, vt antè ex D. Thoma indicauimus. Quare rapina est peccatum grauius, quam furtum occultum, cæteris nimirum paribus, vt docet D. Th. q. citatā art. 9. Caiet. ibid. & passim alij. Vnde si quis etiam animo tantum sic fuerit affectus, vt, quod clanculum aufererat, violentē fuisset ablaturus, si aduenisset dominus & impedire voluisset, reus censendus erit, nō tantum furti, sed rapinæ: quod proinde in cōfessione tenebitur explicare. Idque potiori ratione habet locum in eo, qui rem auferit in præsentia domini non reluctantis ideoq; quia videt alterum paratū ad violentiam, cui non possit resistere. Si tamen fur ignoret præsentia domini, nec cogitet inferre violentiam, dominus autem rei videat & fugiat terrore vano perculsus, non censetur crimen rapinæ, sed furti tantum.

6 Furtum Fraudulentum specialiter acceptum dicitur, quando quis dolo alterum circumuenit, & sub specie iustitiæ rem alterius sibi vindicat. Tale furtum committunt, qui in mercibus emendis aut vendendis fraudes adhibent; vt quando infra iustum pretium emunt, aut supra illud vendunt: rursus quando merces corruptas pro integris diuendunt: item quando vtuntur iniquo pondere, aut mensura &c.

Ex dictis facile est colligere, quænam Furti generaliter accepti sint quasi species, scilicet Furtum specialiter omnino dictum, Rapina, & Furtum fraudulentum: quamuis & hoc non tam specificā ratione, quam connotato videatur differre à furto specialiter dicto, cum quo proinde possit simul comprehendere. Nam in istis non apparet diuersa ratio inuoluntarij ex parte eius, qui iniquè priuatur re sua, & proinde nec diuersa ratio iniuriæ: siue enim occultè per fraudulentum contractum, siue occultè per ablationem rei quis priuatur suis, parum videtur facere ad mutationem inuoluntarij, & iniuriæ quam

patitur. Licet interim iniustitia in contractu commissa non ita cōmuniter appelletur nomine furti, sicut nec illi qui committunt, ita communiter vocentur fures, sed potius generali nomine homines iniqui & iniusti.

Porro furti specialiter dicti possunt vterius assignari quædam species quasi accidentariæ, quæ non tam differunt in ratione iniustitiæ, quam in ratione materiæ aut alterius accidentis. Eiusmodi sunt v. g. Peculatus, quando quis diripit ærarium communis: Sacrilegium, quando quis occultè aufert rem sacram, vel res profanas ex loco sacro. Huc etiam quidam referunt Plagium, quo abducitur homo liber in seruitutem; sed, vt ex antè dictis constat, nō rectè ponitur inter eiusmodi species furti, nisi forsitan furti analogicè accepti: quia homo liber non est res quæ dominio aut quasi dominio possidebatur.

DVBIVM II.

Quale peccatum sit furtum?

RESPONDEO & DICO Primò: Furtum ex genere suo est peccatum mortale. Ita D. Th. q. 66. art. 6. & alij omnes communiter.

Probari potest Primò ex Scripturis: Ecclesiastici cap. 34. *Qui auferit in panem sudore (siue in sudore partum, iuxta illud: In sudore vesceris pane tuo) quasi qui occidit proximum suum: Zachariæ cap. 5. Omnis fur iudicabitur; vel vti l. xx. legunt, Omnis fur vsque ad mortem iudicabitur.* Item Ieremiz 7. furtum & homicidium & adulterium, & perurium copulantur, & simul reprehenduntur. Isaïæ cap. 1. arguuntur principes infideles & socij furum. 1. Petri cap. 4. *Nemo vestrum patietur (inquit Apostolus) vt homicida, aut fur, aut alienorum appetitor: & 1. ad Corinth. 6. Neque rapaces, neque fures regnum, Dei possidebunt.* Ex quibus omnibus satis constat, furtum ex genere suo esse graue & mortale peccatum. Idem indicant Canones: vide Can. vlt. Causa x i v. q. 6. & Capit. Fures De furtis.

Probatum Secundò ratione: quia furtum adfert proximo nocumentum, quod est & contra iustitiam, & contra charitatem proximo debitam; ergo &c.

DI C O Secundò: Fieri tamen potest, quod furtum sit tantum veniale peccatum: Idque ex duplici capite, videlicet vel propter materiæ paruitatem, vel propter indeliberationem actus: Ita communiter DD. Caiet. 2. 2. q. 66. art. 6. ad 3. Arragon. ibidem, Soto lib. 5. q. 3. art. 3. Nauarr. c. 17. n. 3. Med. Cod. De Rest. q. 4. Syluest. V. Furtum q. 2. Couar. lib. 1. Var. resol. c. 3. n. 12. Bonac. sup. cum alijs, quos citat contra Gabrielem in 4. dist. 15. q. 3. notabilis

tabili s. ubi docet etiam furtū rei parvæ sufficienter deliberatum, quod fit animo possidendi rem alienam, esse mortale.

Probatur Conclusio, & in primis pro priori parte, quam oppugnat Gabriel: quia in tali furto non est notabilis læsio proximi: & potest fieri, quod ex parte eius qui furtum illud committit, non sit aliquis affectus lædendi gravius proximum in bonis suis: non apparet igitur, vnde tanta gravitas culpæ ibi reperitur, vt debeat mortale peccatum censeri.

Quod ad partem posteriorem attinet, potest illa frequentius quidem locum habere in actibus interioribus, scilicet in voluntate furandi, quæ nondum exit in actum externum; hæc enim potest facilius subreperere & esse absque plenâ rationis aduertentia: nihilominus tamen posset quoque contingere, quod aliquando quispiam absque sufficiente consideratione rem aliquam alterius de facto auferat: vt dum alicui, qui ad furandum valde est proclivis, subito offertur insignis furandi occasio, fieri potest, quod ex quadam indeliberatione rem alienam animo auferendi apprehendat.

Contra priorem autem partem pro opinione Gabrielis

Opponitur Primò: Sola concupiscentia rei alienæ, quæ nihil detrimenti proximo infert, potest esse peccatum mortale; ergo & ablatio rei alienæ modicæ, si deliberatè & animo possidendi rem alienam fiat, erit peccatum mortale, tametsi non magnum, sed exiguum inferat nocumentum.

Conformatur Primò ex D. Th. q. citatâ art. 6. ad 3. ubi sic scribit: Ille qui accipit, potest præsumere, hoc non esse contra voluntatem domini, & pro tanto, si quis furtivè huiusmodi rem minimam accipiat, potest excusari à peccato mortali. Si tamen animus habet furandi, inquit, & inferendi nocumentum proximo, etiam in talibus minimis potest esse peccatum mortale.

Confirmatur Secundò ex dicto Canon. ult. xiv. q. 16. desumpto ex Comment. D. Hieronymi, super Epist. ad Tit. c. 2. ubi dicitur, furtum non tantum in maioribus, sed etiam in minoribus iudicari; non enim id quod furto sublatum est, sed mentem furantis attendi; ergo &c.

10 Resp. Neg. Conseq. Neque enim nos dicimus ex solo detrimento actualiter secuto malitiam furti, ac culpæ quantitatem esse æstimandâ: sed & ex affectu iniustitiæ in mente accipientis, illa esse iudicandâ: nam cupiditas quæ est in mente, est fundamentum iniuriæ & omnis mali, vt significat Apostolus Petrus loco sup. cit. quando dicit, *Aut alienorum appetitor*: Iam verò ubi sola concupiscentia rei alienæ est, potest esse magnus affectus iniustitiæ & inferendi

magnam iniuriam siue nocumentum proximo, qui proinde adferat culpam mortalem. In ablatione autem rei alienæ modicæ, neque adest de facto magna iniuria siue nocumentum proximi: neque ex illa ablatione conuincitur adesse affectus magnum nocumentum inferendi: quia auferens sic animo potest esse constitutus, vt nullo modo vellet notabile detrimentum aliquod inferre proximo.

Ad priorem Confirmationem Respondetur, verba D. Thomæ rectè in hunc posse sensum exponi, quod scilicet tunc in talibus minimis possit esse peccatum mortale, quando quis habet animum furandi absolutè, & inferendi quomodolibet nocumentum proximo, ita vt tantum per accidens contingat, respectu affectus & voluntatis talis, quod auferat dumtaxat parua: quia nimirum auferendi maiora non se offerebat occasio: vt eum explicat Arragon. in illum locum. Qui sensus ex eo videtur posse statui, quod D. Thomas addat: Sicut & in solo cogitatu, per consensum scilicet, potest esse peccatum mortale: quo indicat se respicere ad affectum furandi, quem supponit absolutum tam in ordine ad rem magnam quam parvam, prout se offert occasio. Alij tamen nonnulli exponunt D. Thomæ, quod loquatur de rebus paruis, ex quarum ablatione consequitur maius detrimentum aut incommoditas eius, à quo auferuntur, sicuti ex ablatione pennæ, vel acus potest contingere; de quibus procedit argumentum: sed videtur expositio prior esse magis solida & conueniens.

Ad posteriorem Confirmationem Respondet Navar. in dictum Canonem, quod D. Hieronymus velit furem iudicari, non tantum in maioribus, sed etiam in minoribus, pro tanto, quod scil. vtròbiq; reuera species furti reperitur. Alij autem dicunt eum loqui, quando animus non deest furandi maiora, sed tantum omittit, quia res maiores auferendi non adest occasio, sicuti etiâ explicuimus verba D. Th. Et hæc explicatio videtur magis ad mentem Hieronymi: & satis significatur per hoc, quod additur: Non enim id quod furto ablatum est, sed mens furantis attenditur, vt benè obseruauit Arrag. suprâ.

Addunt dictis quidam tertium caput, ex quo contingat furtum esse aliquando veniale tantum, quando scilicet dominus non est iniustus quoad substantiam rei acceptæ, sed solum quoad modum: vt quando dominus ægrè fert rem, quæ auferitur, non peti, vel accipi ad ludum, vel ad aliquem vsum ei minus gratum. Ex quo fit (inquit Bonacina De Restitut. in particulari Disp. 2. q. 8. puncto 1. n. 6.) vt vxor clam aliquod accipiens à marito, filius à patre vel auo, nepos à patruo, sæpius excusentur à mortali, quan-

do verosimiliter ex iusta causa creditur dominus concessurus, si peteretur: quod præmittunt vel propter aliquam verecundiam, vel propter morositatem quam parentes vel maritus solent ostentare, quando petitur, etsi interim concedant; quia tunc non censetur inuitus dominus quoad substantiam, sed quo ad modum tantum: quod & plures alij cum ipso tenent, quos loco citato allegat: & rectè quidem: sed non committitur tunc furtum propriè dictum, vnde non solet tertium hoc caput passim exprimi.

- 13 Principalis autem hinc occurrit difficultas circa determinationem quantitatis, quæ ad peccatum mortale, per se loquendo, requiritur.

Antiquiores Scholastici videntur reliquisse eam quantitatem iudicio prudentum determinandam, pro diuersitate circumstantiarum: ad quos satis accedit Bonacina loco cit. n. 7. vbi constituit quattuor genera hominum, à quibus contingit aliquid auferri: & secundum diuersitatem mediorem ponit diuersam quantitatem furti requisitam, vt sit peccatum mortale. Posteriores autem plerique eò videntur inclinari, quod simpliciter statuenda sit aliqua determinata quantitas, quæ per se loquendo sit requisita & sufficiat ad malitiam peccati mortalis in furto, à quocumque res auferatur. Ita Nauar. ad Can. finalem supra citatam, & in Enchiridio cap. 19. n. 4. Barth. Medina. 1. 2. q. 88. art. 4. Toletus lib. 5. c. 16. Arragon. ad q. 66. art. 6. Et Soto lib. 5. q. 3. art. 3. asserit similiter esse quandam quantitatem, quæ sufficiat ad mortale, à quocumque res auferatur; sed minorem aliquam posse constituere peccatum mortale, etiam in specie furti propriè dicti, si auferatur à mediocribus vel pauperioribus.

- 14 Cæterum valde variant in assignanda huiusmodi quantitate, quæ per se loquendo constituat furtum mortale. Nauarrus locis citatis videtur æstimare, medium regalem sufficere. Alij requirunt regalem vnum: alij regalem cum dimidio, aut duos regales, vt Toletus & Medina cit. locis indicant: alij medium aureum. Soto duos aut tres ducatos, si dominus potentior sit: respectu autem domini pauperioris putat posse sufficere vnum aut alterum argenteum siue regalem, etiam absque alijs incommodis. Quidam loquuntur de centum aureis, vt refert Arragon. loco citato; sed hæc sententia nimis excessiuè laxa est, & proinde rejicienda.

Varietas autem hæc tanta in æstimatione istius quantitatis facienda, videtur mihi nata, ex hoc, quod auctores in ea taxa constituenda nimis attenderint ad qualitatem personarum à quibus res auferatur, quasi videlicet notabilis quantitas furti deberet prin-

cipaliter æstimari ex notabilitate incommodi, quod personæ istæ patiuntur. Quod omninò verum non est: nam cum ablatio rei vnus & eiusdè pretij, vt à diuersis auferatur personis, pariat longè diuersa incommoda in vnâ quàm in alterâ, in vnâ quidem grauiora, in alterâ leuiora, fieri non potest, quòd, isti considerationi insistendo, assignetur vna determinata quantitas, quæ sit notabilis & requisita ad mortale in specie furti, sic vt inferior non sit magna satis, vt mortale constituatur in furti specie. Quare mirum non est, quòd in tam distantes taxationes DD. processerint. Ideoque notabilis quantitas in hoc negotio taxanda viderur simpliciter ex ipsis rebus absque ordine & respectu ad qualitatem personæ & incommodi, quod patitur is, à quo res auferatur.

Vera itaque ratio ritè faciendi istam taxationem erit, attendere quæ quantitas in bonis fortunæ communi & morali iudicio æstimetur & habeatur notabilis, sine respectu ad has vel illas personas, sed nudè & simpliciter: quia quantitas peccati in furto propriè dicto æstimanda est ex affectu possidendi rem alienam, inuito domino, siue interim is inde incommodum magnum aut paruum sentiat, vel patiat. Nam potest peccatum mortale furti committere, qui rem auferat, quam dominus nesciebat se habere, & quæ nunquam erat vsurus. Similiter per multa minuta furta, etiam quæ fiunt à personis diuersis, peccati potest mortiferè, quamuis nullus inde notabili afficeretur incommodus: qua de re infra latius.

Qui igitur habet affectum possidendi rem notabilem alienam, is censendus erit incidere in peccatum mortale furti, quicquid sit de incommodo damni. Hoc autem fundamento sic constituto, planè videtur improbabile, furtum medijs regalis, aut vnus regalis, vel etiam duorum, per se loquendo, & alijs incommodis seclusis, esse peccatum mortale. Non videtur enim, quod quisquam iudicio absoluto & sine respectu ad aliquas inferiores personas, censebit aliquam similem summam aut rem talis pretij esse quid notabile in bonis fortunæ. Quare facile sensero cum illis, qui existimant ad notabilem quantitatem in furto requiri duos, aut ad minus vnum aureum in regionibus, vbi est ea pecuniarum abundantia, sicut modò in his & multis alijs. Quando autem dicitur de vno aureo, non censetur mutari quantitas, etiam si aliquot stuferi forsitan sint minus, quia debet ista æstimatione moraliter accipi, ita vt non censeatur consistere in aliquo omninò indiuisibili.

Dixi, vbi est ea pecuniarum abundantia &c. nam vbi est raritas, qualis aliquando etià in his locis fuit, vt dum modius, v.g. filiginis æstimaretur tantum regali cum modio,

dio, aut duobus regalibus, ibi admiserim unum regalem posse aestimari quantitatem notabilem, cuius ablatio ad mortale furtum sufficiat: rectè enim monet Nauar. locis citatis, in taxatione hac facienda dum in pecunijs fit, debere rationem haberi abundantia, vel raritatis pecunie, secundum diuersas regiones.

16 His tamen postremò addo, furem frequenter posse mortaliter delinquere, auferendo etiam res minoris pretij, vt v. g. trium, duorum, aut vnus regalis, inò auferendo rem nullius quasi pretij, v. g. acum, aut subulam; idque vel propter angustias & miseria, quas patitur is cui res auferitur: vt si auferantur aliquot stufferi ab eo, qui alias pecunias non habet, & caret cibo, quem manducet; vnde fiat, quod ipse & familia famem patiantur: vel propter aliud incommodum, vt quòd sutor, vel sartor propter ablationem instrumenti non valeat operari, & sic dietas perdat & domi angustietur: vel etiam propter animi afflictionem & mœrorem quibus conficitur is, cui res illa sibi admodum chara ex particulari aliqua ratione, quamuis non propter prærij aestimationem, auferitur: vel quia diras imprecabitur & blasphemabit. Quæ tamen intellige, quando fur ista præuidit aut facillè præuidere & cognoscere potuit.

17 Sed hinc obseruandum est, Quando per ablationem rei infra notabilem quantitatem, modis prædictis aut similibus committitur peccatum mortale, tunc peccatum illud non esse mortale in specie furti propriè dicti, sed in alio genere damnificationis iniustæ vel alterius malitiæ, veluti contra legem charitatis Dei, & proximi: vt quando nouit vel existimat fur alterum idcirco blasphematurum, vel in morbum aut grauem animi mœrorem casurum. Ita docent Nauar. e. 17. n. 3. & ad Can. finalem xiv. q. 6. Rebell. 1. p. q. 15. De obligat. Iustitiæ sect. 2. n. 13. Lopez 1. p. c. 93. Vasquez in Opusc. c. 5. §. 1. Dub. 5. & 6. Malder. tract. 4. c. 1. dub. 3. & alij plures: Et hoc (inquit Bonacina loco antè cit. n. 8.) diligenter aduertendum est: nam excommunicatio, quæ fertur contra fures, nisi restituatur, non comprehendit illos, qui furati sunt rem leuem, etiamsi ex eius ablatione sit secutam graue damnū vel scandalum: excommunicatio eam fertur propter furtum mortale, inquit, quod habet mortalem malitiam in specie furti. Similia habet Tann. Tom. 3. Disp. 4. q. 6. Dub. 9. in fine, & quidem alij. Quod tamen non est vniuersaliter verum neque admittendum: quia quando vni alicui est illatum graue damnū à pluribus per minuta furta, potest contingere quod iusta subsit ratio, quare Episcopus aut Superior Ecclesiasticus mandet omnibus &

singulis, sub pœna excommunicationis, vt quisque restituat quod abstulit: quod quidem mandatum eò erit æquius, quia singuli sine suo quasi incommodo possunt illi satisfacere, & subuenietur isti qui graue alioquin damnum, ex quo forsitan de statu periclitatur, sustinebit. Neque refert, quod excommunicationes non sint ferendæ nisi propter peccatum: quia non infertur censura propter leue furtum, sed propter contumaciam mortalem, quia non vult obedire rationabili præcepto Ecclesiæ: vt Malderus Tract. 4. cap. 1. Dub. 5. & alij quidam recentiores rectè notant post Dominicum Sotò lib. 4. de Iust. & Iure q. 7. art. 3. quod etiam Lessius lib. 2. cap. 12. dubit. 9. admittit quamuis postmodum adijciat aliquam limitationem.

Cæterum quidquid interim damni aut incommodi alter inde absque culpa sua sustinet, hoc debet fur indubitatè restituere & reparare. Addo, quidquid patitur absque sua culpa; quia si operarius, v. g. sutor, aut sartor propter sublatam hanc subulam, vel acum nollet operari, etiamsi aliam haberet, non teneretur eo casu fur de illo damno secuto: quamuis ex eà parte possit peccare contra charitatem, quando cognosceret id obuenturum.

DVBIVM III.

Vtrum mortiferè peccet, qui furtis minutis sibi acquirit rem alienam notabilem?

RESPONDEO & DICO Primò: 18 Qui intendit per furta minuta ditescere, aut conquirere rem notabilem, v. g. per stateram dolosam, aut pondus iniustum, singulis modicum aliquid auferendo, aut alio simili modo, peccat mortiferè illà voluntate, & quouis actu externo ab illa procedente: Ita communiter Doctores.

Probatum autem imprimis, quòd mortaliter peccet eiusmodi voluntate ex Scripturis: Deuteron. 25. *Non habebis in sacculo diuersa pondera maius & minus: nec erit in domo tua modium maior & minor: pondus habebis iustum & verum &c. abominatur enim Dominus Deus tuus eum, qui facit hæc, & auersatur omnem iniustitiam.* Vbi Scriptura manifestè indicat talem committere peccatum mortale, & incurrere diuinam indignationem. Prouerb. cap. 11. *Statera dolosa abominatio est apud Dominum: & similia habentur Leuit. cap. 19. & Michææ cap. 6.* Ratio satis est euidentis, quia talis vult accipere rem alienam notabilem dominis inuitis.

Probatum autem, quòd quouis actu externo ab illa voluntate procedente peccet mortali-

mortaliter: quia singula minuta furta sunt executio istius prauæ ac mortiferæ intentionis: quare eius malitiam induunt, atque illâ veluti informantur. Omnia tamen ista sunt quodammodo vnum peccatum mortale continuatum, quatenus ab vna voluntate sic conquirendi rem notabilem alienam, procedunt: non autem singula distincta & noua mortalia peccata. Vt verò singula respiciunt voluntatem hanc particularem, quæ est auferendi hoc modicum, absq; relatione ad istum alium finem, sic videntur rectè dici posset noua & distincta peccata venialia.

19 Neque excusabitur ex eo, quòd forsitan veliti tantum à diuersis auferre minuta, nec vni alicui cupiat per minuta furta notabile damnum aut incommodum inferre, prout DD. tenent communiter contra Hieron. ab Hangesto cap. 9. Moral. pag. 130. vt refert Less. Dubit. 7. Rationem autem rei huius reddit Lessius, quia talis saltem vult ipsi multitudini notabile damnum inferre, quod non est minus peccatum, inquit, quàm auferre vni particulari, cæteris paribus: sicuti non minus peccat, qui spoliat thesaurum Reipublicæ, quàm qui hominis priuati. Veruntamen cum isti multi non patiantur per modum vnius suppositi siue Corporis, prout considerantur quando res sunt ipsius Reipublicæ aut communitatis alicuius, vt in pretenso simili allegato: sed singuli sustineant suum particulare incommodum quod est modicum, non apparet, quâ ratione hîc ex istis multis possit constitui vnum aliquid notabile damnum alicuius. Quare solidior & magis probanda videtur hæc ratio, quòd scilicet talis, etiam si neque vni particulari, neque alicui communitati adferre intendat, vel adferat notabile damnum, tamen peccet mortiferè, quia vult auferre, & possidere rem alienam notabilem inuitis dominis: hoc enim sufficit ad constituendum furtum mortale, quicquid sit de incommodis quæ inde obueniunt alijs: quod indicat Mald. sup. Dub. 4.

20 Dico Secundò: Qui committit plura minuta furta, non intendens, nec cogitans rem comparare notabilem, sed ex occasione nunc hîc, nunc illic aliquid aufert, non peccat mortiferè, antequam minuta illa ad notabilem quantitatem perueniant: sed simulatque ad illam partigerint, mortiferè peccabit, nisi per inaduertentiam excusetur.

Prior pars est communis: & patet, quia neque interno neque externo actu aufert rem alienam notabilis pretij, vt supponitur, ergò &c. Pars posterior etiam à plerisque tenetur: Ita docent Soto lib. 5. q. 3. art. 3. ad 3. Arragon. Bannez, Salon. 2. 2. q. 66. art. 6. Per. Nauarra lib. 3. c. 1. n. 5. & seq. Couar. lib. 1. Variar. c. 3. n. 12. Vasquez

1. 2. Disp. 146. cap. 2. & Tanner. tomo 3. Disp. 6. quæst. 6. Dub. 9. n. 276. admittit speculatiuè. Et probatur: quia iam tum incipit velle siue habere siue retinere rem alienam in notabili quantitate domino vel dominis inuitis: quæ est materia furti mortalis; ergo tunc mortaliter peccat.

Hoc itaque aduerte, quòd ipsum furtum 21 vltimum complens quantitatem notabilem, etsi per se seorsim spectatum non sit nisi peccatum veniale, tamen vt habens ordinem ad alia præcedentia ex quo conuincitur adesse voluntas auferendi res alienas in notabili quantitate, reddatur mortale. Quare si de prioribus furtis minutis quis pœnitisset, aut fecisset absolutum propositum restituendi illa, quam primum habiturus sit facultatem & opportunitatem restituendi, non peccabit talis mortaliter, licet iterum aliquod minutum furtum committeret antequam per opportunitatem licuisset propositum illud adimplere, & restitutionem facere. Ratio est: quia ille non habet voluntatem auferendi & detinendi rem alienam notabilis quantitatis: quia per illud propositum est facta interruptio, vt id quod modò aufertur, non aliquo vinculo voluntatis coalescat in vnum cum prius ablatis. Neque iam habet voluntatem detinendi illa quæ prius abstulit: quod verò aufert posterius, hoc non est per se aliquid notabile, vt supponitur.

Quæ quidè licet speculatiuè vera sint, vix tamen in praxi locum habent, quando saltem de industriâ iterum minutum furtum committitur: non enim videtur talis habere seriam voluntatem restituendi minuta prius ablata; qui nondum desinit auferre alia, nisi esset forsitan in alia materia quæ illi sit modò peculiariter oportuna.

Dixi in Conclusionem, nisi per inaduertentiam excusetur, quia hæc facillè potest 22 & solet absque graui culpa interuenire: præsertim quando ista minuta furta fiunt magnis temporum interuallis, & circa diuersas personas, aut in diuersis rebus. Vbi tamen incœperit quis se reflectere super præterita parua furta, ac obseruare se quantitatem notabilem dominis inuitis, paulatim abstulisse, peccabit mortaliter, si voluntatis accesserit approbatio siue eomplacencia: nisi forsitan, quia persona ipsa indigentior est, & bonâ fide existimet, quod domini facillè illi ista indulgeant. Quod satis probabili ratione potest præsumi, quando à diuersis personis non indigentibus, aut per occasionem ab vna, sed per longa interualla, abstulerit.

Notant autem DD. communiter maiorem requiri quantitatem ad peccatum mortale, dum quis longis interuallis per minuta furta alicui sua tollit, quàm dum breui tem- 23 pora

pore: rursus quando id facit per occasionem, & veluti fortuito, quam dum de industria; non quidem quia per se hic requiratur maior quantitas ad constituendum peccatum mortale (quam diximus in se æstimandam absque ordine & respectu ad circumstantias, dummodo auferatur domino inuito) sed quia in huiusmodi ablationibus non solent domini ita esse inuiti. Quia namque damna sensim illata per longa interualla minus percipiunt, ideo quoque minoris illa æstimant, neque pro tam iniuriosa ablatione reputant. Sic quoque non tam eis displicet, quando per occasionem & quasi fortuito minuta illa auferuntur, quam dum de industria & ex certo proposito tolluntur.

24 Similiter notant DD. maiorem requiri quantitatem, quando quis minuta furatur à diuersis, quam dum ab vno. Ratio eadem est, quia scilicet non tam sunt inuiti plures quando à singulis est modicum quid ablatum, quam vnus à quo solo est per modica furta aliquid notabile sublatum.

Addunt insuper, etiam furta esculentorum & poculentorum, quæ committuntur à famulis & ancillis, non esse ordinariè peccata mortalia, etiam si paulatim veniant ad aliquam quantitatem notabilem: modò non sint cibi & potus extraordinarij, sed communes; & tantum eos auferant, vt ipsimet ijs vtantur & consumant, quia forsitan audiores sunt cibi & potus: secus, si vt diuant, vel vt cum alijs dilapident. Ratio iterum huius est, quia domini non omninò sunt inuiti: cuius signum potest esse, quia licet resciant talia fieri, non tamen arctius recludunt: & si ab eis peterentur, non omninò abnuerent: Esto, quòd aliquid difficultatis, aut morositatis forsitan ostenderent: quod causare potest, vt ministri recudentur petere. Potest & alia ratio occurrere, puta, quòd domini sint tenaciores, neque suis famulis sufficientem subministrant sustentationem pro qualitate laborum, quos subeunt: & tum si domini essent inuiti, irrationabiliter essent inuiti, quia tenentur quantum ad communem cibum & potum eis præbere sufficientem alimentationem.

25 Dico Tertio: Qui per minuta furta acquisiuit rem notabilem, quando id aduertit, tenetur sub mortali ad restitutionem; & quidem illis, à quibus accepit, quantum fieri potest: quando autem id non potest fieri, vel quia domini ignorantur, vel quia esset periculum infamiæ, aut quia à multis diuersis sunt minuta sublata, qui nunc longius distant, tenebitur tunc dare pauperibus vel erogare in alia pia opera. Hoc enim maxime secundum rationem velle censentur casu illo, à quibus sublata sunt. Debent tamen adhibere iustam diligentiam vt dominis proprijs restituant, præsertim

quando ab vno & eodem sustulerunt vsque ad notabilem quantitatem.

Si verò ipse poenitens sit tenuis aut valde mediocris, & non de industrià sit furatus, sed quasi fortuito subinde minuta quædam abstulerit, idque à diuersis, aut si ab eodem, tamen per longum temporis spatium, quæ tandem aduertit ascendere ad quantitatem aliquam notabilem, quam difficulter possit restituere, non videretur is tam arctè obligandus ad restitutionem: quia satis probabiliter præsumi potest, eo casu dominos, qui singuli modicum passi sunt, vel per tanta temporis interualla, vt damnum quasi non perceperint, non omninò à tali requirere restitutionem. Quod sine dubio facile admiserit quoque Tannerus, qui sup. n. 23. ponit huiusmodi assertionem: Quod etiam, omni inaduertentiâ & cõdonatione seclusâ, probabile sit, eiusmodi minutis furtis nunquam peccatum mortale patrari, nec obligationem sub peccato mortali contrahi, nisi quando inter se comparata, peculiari ratione modum aliquem vnus habuerint: vt si non per magna interualla fiant in eodem genere, sicut solet fieri ab ijs, qui vinum aquâ mixtum vendunt aut merces diminuto pondere: aut qui animo cogregandi notabilem quantitatem à multis aliquid furantur; & in alijs similibus casibus. Secus, inquit, si nõ habeant modum aut rationem vnus. Et pro se citat Rebellum lib. 3. q. 15. sect. 5. n. 44. & satis accedit quoque Nauarr. c. 17. n. 139. Rationem reddit, quia contrarium videtur non parum obnoxium scrupulis: & contra communem sensum, & praxim. Sed difficile videtur, quomodo non semper induant aliquem modum vnus, quando post multa parua furta commissa aduertit quis se notabilem quantitatem rei alienæ inuitis dominis abstulisse, per illam ipsam reflexionem super istis: & quomodo proinde tunc non per modum vnus retinebit illa, si nolit restituere? Vnde non satis apparet, quomodo talis non contrahat tunc obligationem restituendi sub mortali, nisi ex aliquibus probabilibus rationibus credat dominos non ita rigorosè restitutionem ab eo exigere, sicut iam diximus ex certis circumstantijs tum personæ quæ abstulit, tum personarum à quibus abstulit, ac simul etiam modi & temporis, posse facile præsumi.

Cæterum expedit, quod Confessarij 26 non ita sint faciles in dissimulandis paruis furtis, licet etiam ad peccatum mortale non pertigerint: sed pro capacitate & conditione personarum, præsertim quæ non aliquâ mediocri laborant necessitate, restitutionem aliquam iniungant, quæ fiat aut reddendo rem eandem si existet, aut aliam eiusdem speciei, aut pretium illius vel aliquo

alio modo compensando. Hac enim ratione, quando non transeunt impunè, magis deterrentur ab eiusmodi peccatis; quibus alioquin allecti non sine periculo animæ suę prouocantur ad ea sæpius iteranda, & maiora adijcienda.

DVBIVM IV.

Vtrum qui vsque ad quantitatem notabilem abstulit aliena, faciet sufficientem restitutionem, si reddat partem, quæ excedebatur obiectum furti venialis. v. g. paulatim quis abstulit vsq; ad valorem vnus aurei, vtrū sufficiet restituere vnā tertiam partē, præsupposito, quod dua tertia vnus aurei non sint censenda, in hac materia quantitas notabilis?

27 **D** Etrus Nauarra, lib. 3. cap. 1. n. 60. & sequentibus, docet cum non teneri ad vteriore restitutionem sub mortali, sed tantum sub veniali. Ratio eius est, quia debitum minoris quantitatis infra notabilem, non obligat sub mortali. Nauar. tamen supra cap. 17. cum Medina & Corduba, quos allegat, dicit talem à mortali non excusari, reddendo tantummodo illum excessum: sed debere ita summam ablatam reddere, vt moraliter dici possit eam restituisse, id est vt tam parum restet soluendum siue reddendum, vt id respectu summæ totius quasi pro nihilo computari possit. Quare is, qui aureum abstulisset, iuxta hanc sententiam sub mortali teneretur reddere ad minus tres quartas cum dimidia, aut aliquid amplius, vt liberetur ab obligatione sub mortali. Pro difficultatis huius resolutione

RESPONDEO & DICO Primò: Si quis plura commiserit furta mortalia, non satisfaciet, nec absolui poterit, etiamsi ex quolibet velit restituere totum hoc, quo vnumquodque excedebat obiectum furti venialis. Ratio apparet euidentis: quia plura illa minuta, quæ ex singulis furtis referuat, simul collata constituunt quantitatem notabilem: atque ita dum non vult illa restituere, conuincitur habere affectum & voluntatem detinendi rem alienam notabilem dominis inuitis.

28 **D**ICO Secundò: Ad determinandam prædictam difficultatem non conuenienter assignaretur regula huiusmodi, quam vi-

detur ponere Nauar. quòd sub mortali teneatur fur restituere ablatum in tantum, vt dici possit moraliter summam ablatam restituisse: quodque is, qui sic restituerit, non teneatur vterius sub mortali.

Declaratur: quia sic videretur cōsequens fore, quod qui furatus fuisset v. g. decem millia aureorum faceret restitutionem sufficientem, quando redderet omnes, exceptis duobus vel tribus: qui respectu totius summæ quasi pro nihilo computantur, ita vt communi loquendi modo talis diceretur fecisse restitutionem furti sui: è contrā autem qui abstulisset vnum aureum, & retineret sibi dimidium, teneretur sub mortali restituere reliquum, nisi forsitan exceptis aliquot stufers, vt moraliter dici possit restituisse ablatum: quæ inter se non satis cohærent.

DICO Tertio: Sententia P. Nauarræ bono sensu intellecta omninò videtur probanda, scilicet quòd dum quis siue vno, siue pluribus furtis acquisiuit rem aut res notabiles, & sic restituerit, vt ex omnibus non superfit illi res aliena, nisi modica, quæ sit infra notabilem quantitatem, non obligari sub mortali ad illius modicæ quantitatis vteriore restitutionem.

Ratio est, quia talis nec detinet neque voluntatem habet detinendi rem alienam notabilis æstimationis: si enim non peccaret mortiferè, auferendo rem eiusmodi, prout supponitur, non apparet ratio, cur mortiferè peccet detinendo, quando nullam aliam rem alienam simul detinet aut detinere cupit, vnde conuinci possit affectus detinendi notabilem rem alterius: imò iam satis declaratur exuisse omnem eiusmodi affectum, quando reliqua omnia restituit.

DVBIVM V.

Vtrum mortaliter peccent & sub mortali teneantur, qui singuli intulerunt damnum exiguum, sed omnes simul magnum & notabile?

RESPONDEO & DICO Primò: Si id fecerint communi consilio, omnes sunt rei peccati mortiferi, & singuli tenentur ad restitutionem, non tantum pro sua parte, sed etiam in solidum in defectu sociorum. Ita communiter DD. Azorius tomo 3. lib. 5. c. 13. Medina q. 10. De Restitut. Couar. lib. 1. Var. c. 3. n. 12. Rebell. lib. 3. q. 15. sect. 4. Mald. sup. Dub. 5. Soto lib. 4. q. 7. art. 3. Tanner. sup.

Probatur: quia singuli non tantum exequuntur damnum secundum partem, sed etiam

etiam cooperarentur ad totum. Vnde rectè Dominic. Soto loco citato docet id obtinere, etiam si singuli non fuissent causa sine qua non: v. g. quòd etiam si Petrus non ad fuisset inter illos, tamen damnum nihilominus fuisset illatum, obligaretur tamen simul Petrus: quod est contra de Grassijs lib. 2. c. 127. vt refert Mald. sufficit enim, quòd simpliciter communi consilio cum alijs sit cooperatus. Si verò vnus fuerit reliquis auctor huius damni inferendi, hic ante alios tenebitur in solidum, vt notat Azorius p. 3. lib. 5. cap. 13. & ex mox dicendis constabit.

32 **D I C O** itaque Secundò: Quando quis obseruat exemplo parui furti, quod committit, alios efficaciter excitandos ad similia facienda, vnde videt proximo notabile damnum inferendum, tunc peccat ipse mortaliter, & ad restitutionem totius damni tenetur, alijs deficientibus.

Probat: quia qui alios verbis hortatur ad eiusmodi furta, peccaret mortaliter, & teneretur ad reparationem damni, quando alij non restituerent; ergò & hic, qui suo exemplo alios prouocat & excitat. Neque refert, quòd fortassis intentione formali & expressà non intendat alios excitare: quia censetur id satis intendere hoc ipso, quo ex suo facto iniquo, cuius nullam habet iustam causam, prouidet futurum, quod alij eius exemplum sequentes notabile damnum proximo inferent. Si tamen quis tantum esset primus in re parua auferenda, & alij postmodum subsequerentur, quòd quidem futurum primus prouidisset, sic tamen, vt non exemplo eius alij moti id facturi essent; sed si ille primus non esset, nihilominus aliquem alium primò id facturum: tum non videretur is obligari ad reparationem damni totius, quod sequitur: non enim is efficax damni secuti tunc causa censendus est. Quomodo verò talis peccet, ex dicendis infra patebit.

33 **D I C O** Tertio: Si casu fiat, quod quispam patiatur graue damnum per parua furta à pluribus commissa, sicuti quando nullus istorum fuit conscius facti alterius, vel aliorum, tunc nemo ex illis in eo mortiferè delinquit, nec tenetur vllus ad restitutionem totius in solidum, etiam alijs deficientibus: sed singuli sub veniali obligantur ad illius exigui, quòd abstulerunt, redditionem. Ita Nauar. cap. 17. n. 130. Pet. Nauarra lib. 3. cap. 1. n. 47. & 48. cum alijs communiter omnibus.

34 Ratio est, quia nullus rem aufert aut detinet alienam notabilem, neque quisquam fuit causa damni notabilis proximi: nec in illud consensisse potest argui ex tali facto, ita vt possit censerì voluisse moraliter illud notabile damnum proximi.

Nonnulli autem recentiores hanc Assertionem extendunt etiam ad illos, qui sic

VViggers de Iure & Iust.

minuta auferendo benè aduertunt alijs similiter parua furantibus, inferri proximo damnum notabile, modò tamè non sint sibi mutuo còcausa, nec vnus ad furtum alterius quomodolibet concurrat. Ita Tanner. sup. q. 6. Dub. 9. n. 185. Less. Dubit. 9. n. 52. qui citat Dominicum Soto tamquam qui videatur id tenere in 4. dist. 22. q. 1. art. 2. Concl. 3. Sed verba eius benè inspecta id nò important nec præ se ferunt. Alij autem è contra satis communiter docent singulos tunc peccare mortaliter. Ita Couar. lib. 1. Variar. Resolut. cap. 3. n. 12. Medina Cod. de Restitut. q. 10. Pet. Nauarra loco citato n. 48. Vasquez 1. 2. Disp. 146. c. 2. & alij plures, quos ibidem allegat Lessius. Ratio huius reddi potest, quia eo casu singuli censentur consentire in notabile damnum proximi: quia aduertunt ex suis & aliorum actibus graue damnum iniquè proximo obtenturum. Quando enim singuli pro suo posse non impediunt, vel potius dum singuli scienter pro modulo suo cooperantur, omninò conuinci videntur notabile damnum illud proximi velle.

Addunt tamen dicti auctores, non obligari singulos in solidum ad restitutionem totius damni: sed ad eam dumtaxat partem, quam quisque abstulit, quia scilicet non fuerunt sibi mutuo causa, nec vnus ad furtum alterius concurrat: quod etiam indicauimus in fine 2. conclusionis supra positæ.

Sed difficultas grauis tum remanet, Quo-35 modo igitur actus ille modici furti fuerit mortalis, & quomodo relinquatur obligatio sub mortali (quod etiam expressè tradit Pet. Nauar. & Vasquez locis citat.) ad restitutionem illius modici, donec saltè ab alijs omnia sint restituta eo vsque, vt proximus iam ex omnibus nò sentiat notabile detrimentum? Sanè satis difficulter illa simul possunt còciliari: ideoque prior opinio potest apparere non improbabilis: mihi tamen posterior, vt magis communis, & iustitiæ grauior læsæ reparandæ oportunitas, ita & verius videtur. Vasquez itaque vt isti argumento occurrat, ita loco cit. n. 5. hac de re scribit: Eadem ratione hi omnes (qui simul scienter parua furando inferunt domino damnum notabile) simul peccabunt mortaliter: nã cum sint causa notabilis damni, ad quod omnes simul concurrunt, & non sit maior ratio, quare vnus potius, quàm alius sit reus illius, omnes, inquit, debent esse: atq; ita quasi à posteriori reddit ille rationem aliquam. Cui insistendo vltèriùs scribit: Si sint quatuor, quorum vnusquisque per se notabile damnum inferat: & postea, aut simul cum illis accedat alius, & furetur ab eodem paruum quantitatem, non peccabit hic mortaliter. Et rationem discriminis conformiter assignat: quia cum in priori casu non sit maior

N

ratio,

ratio, cur vni potius, quam alteri notabile damnum imputetur, singulis tribui debet. Cū verò in posteriori casu aliqui determinatè fuerint causa per se notabilis damni, alius, qui cum illis paruum quantitatem vsurpauit, non debet censerì confors notabilis damni, & proinde neque mortalis peccati reus.

36 Quibus pro pleniori aliqua satisfactione in re tam perplexa addo, ex duplici capite fieri posse, quòd illi actus furti minoris censeantur mortales, absque eo quòd singulos obligent ad reparationem damni totius: inprimis, quia dum singuli auferunt modicum, & vident atque aduertunt ita proximo inferri graue detrimentum, satis indicant se affectu probare magnum illud damnum, quod proximus patitur, & in illud consentire, vi iam antè indicauimus: quæ tamen approbatio siue consensus quia non est causa totius damni, nec insuit in actionem aliorum, ideo non adducit obligationem in solidum ad reparationem totius damni, licet interim in se mortaliter culpabilis sit: Manere nihilominus potest obligatio etiam sub mortali ad restitutionem modici illius ablati, quia non videtur affectus ille efficaciter deponi, quamdiu quis pro parte sua non reparat illud damnum quantum ex iustitia ipse tenetur.

37 Secundò, quia videntur peccare contra charitatem quæ obligantur auertere magnum damnum proximi, quatenus absque incommodo possunt: qui enim in tali casu pro aliqua parte, licet parua, volunt intertere damnum, conuincuntur non velle impedire magnum, quod vident proximo similibus modis inferri. Vnde & ex hac parte poterit esse peccatum mortale, sic tamen, vt ad totius damni reparationem non oriatur obligatio. Quemadmodum etiam is, qui nihil abstulerit, sed quando ex charitate obligabatur, non impediuerit, peccasset mortiferè, absque eo tamen, quod ad aliquam damni reparationem esset obligatus. Si tamen illa quasi approbatio grauioris damni, quod proximus sustinet, reuera eo casu ab animo queat abesse, quando singuli aduertunt suis paruis furtis causari alteri graue damnum, & tamen pergunt in paruis furtis: aut dum vident illatum, & dum possunt, non restitunt, tunc sententia aliorum posset habere locum, & quidem metaphysicè loquendo, non videntur ista omninò repugnare, sed moraliter vix in facto simul consistere possunt.

D V B I V M VI.

Vtrum qui rem suam vel sibi debitam occultè alteri surripit, sibi que vindicat, committat furtum, aut peccet mortiferè?

RESPONDEO & DICO Primò: 38 Qui rem suam, quæ iusto titulo, v.g. locationis, commodati, pignoris, &c. apud alium existit, ante tempus occultè tollit, peccat, & quidem peccato furti, & ad restitutionem tenetur. Malderus Dub. 6. Less. Dubit. 10. & tenetur communiter. Indicat D. Th. q. 66. art. 5. ad 3. vbi sic scribit: Ille, qui furtim accipit rem suam, apud alium depositam, grauat depositarium, quia hic tenetur ad restitutionem, vel ad ostendendum se esse innoxium. Vnde ille peccat & tenetur ad releuandum grauamen depositarij. Quod magis locum habet, quando titulo locationis, commodati, aut pignoris apud alium existit.

Declaratur: quia spoliatur alterum vsu rei, aut saltem possessione & detentione, quæ iure respectiue illi competebant; ergò ea ex parte furtum committit, & tenetur alteri restituere ius, quod illi abstulit, siue vsu, siue possessione & detentione. Hæc tamen intellige, nisi idcirco ab eo abstulerit, quia de fuga ineunda cum re tua, vel cum alia defraudatione tua, ex iusto fundamento erat suspectus: sic enim hanc doctrinam DD. limitare solent.

DICO Secundò: Si quis rem suam iniuste apud alios detentam, vel sibi liquidè debitam, recuperauerit occultè, non tenetur ad restitutionem: peccauerit tamen sic auferendo, nisi adsit iusta aliqua ratio, quæ modum illum auferendi cohonestet vel excuset. Priorem partem docet D. Th. loco suprà citato, Nauarr. c. 17. n. 12. & est communis. 39

Probatur: quia qui sic abstulit rem suam ab iniquo detentore, non posuit aliquam inæqualitatem; neque enim alterum re aliqua ipsius, aut aliquo iure, quod in rem haberet, priuauit; ergò non tenetur illi ad restitutionem.

Duo tamen hinc notanda sunt: Vnum est, quod res debeat certò esse illius, qui eam abstulit: nam in dubio melior est conditio possidentis: Vnde iniquè exiit alterum possessione, si dubium subsit, atque ita tenebitur reintegrare possessionem alterius. Similiter qui rem acceperit tamquam liquidè sibi debitam, ad restitutionem tenebitur, si res non esset creditoris, quia non potest rem tertij sibi retinere & illi creare præiudicium: debet enim compensatio fieri ex bonis creditoris, non ex bonis alienis. Alterum 40

terum est, quod si iniquus detentor à quo dominus clam abstulit rem suam, putetur aliquando forsitan restitutus hæredibus, tum obligari dominum ei indicare, se nihil ab illo amplius exigere, sibi que satisfactum esse: imò quamuis putetur, quod nunquam dabit operam restitutioni, tamen ex charitate oportebit significare eum ab obligatione restituendi esse liberum seu liberatum, ut conscientiam rei alienæ iniquè detentæ deponere possit, ne illi sit in laqueum, quòd existimet se restitutioni obnoxium. Vide Syluest. V. Furtum qu. 12. Caiet. hinc ad quæst. 66. art. 5. Soto lib. 5. q. 3. art. 3. & Nauarrum cap. sup. num. 113.

41 Partem posteriorem, quòd scilicet dominus sic occultè rem suam auferendo peccet, tradit similiter D. Tho. loco citato, sic scribens: Qui verò furtim accipit rem suam, apud alium iniuste detentam, peccat quidem, non quia grauet eum, qui detinet, sed peccat contra communem iustitiam, dum ipse sibi usurpat suæ rei iudicium iuris ordine prætermisso: & ideo, inquit, tenetur Deo satisfacere, & dare operam, ut scandalum, si inde sit exortum, sedetur. Accedit, quòd hac occasione præbeatur exemplum auferendi res alienas, ut habetur Institut. De vi bonorum raptorum §. Ita tamen. Vnde ne id fiat cauetur ibi sub pœna cadendi dominio rei propriæ sic recuperatæ.

Addidi in Conclusionem, Nisi tamen adsit iusta ratio &c. quia quando hæc subest, tunc etiam absque peccato in foro conscientie licebit domino clam auferre rem suam ab iniquo detentore: ut v. g. quia non potuisset aliter recuperare rem suam, aut certè non absque ambiguitate & magnis molestiis aut expensis, eo quod vel non posset sufficienter in iudicio probare rem esse suam, quamuis certissimè sciat rem esse suam; vel quia detentor petens est opibus & amicis, ita ut dominus rei non sit illi par ad contendendum iudicio. Debet tamen semper cauere scandalum publicum, & periculum propriæ infamie, ne tamquam fur puniatur, vel habeatur talis. Vnde Medina C. de Restit. quæst. 11. enumerat ex D. Bernardino, & alijs, sex conditiones, quæ hic debeant concurrere: Prima est, quod debitum sit omninò liquidum & non dubium: alioquin peccaret propriâ autoritate volens sibi satisfacere. Secunda, quod non speret debitum suum per viam iudicij recuperare sine notabili iactura & periculo, ut potest contingere propter occasiones aliquot iam positas. Tertia, quod non sit verisimile inde sequi infamiam propriam aut damnum corporale, ut quod tamquam fur plecteretur. Quarta, quod non immincat inde scandalum aut grauamen alicui, quod

ipse ex charitate saltè obligatur evitare. Quinta, quod conscientia creditoris hoc modo sibi satisfaciens sit sana & non læsa: sed credat id in casu sibi licere, id est, ne operetur hic contra conscientiam. Sexta, quod prudenter iudicet, quod ad rem suam vel debitum recuperandum nihil prodesset, illud à domino petere aut exigere. Sed contra dicta

Opponitur Capit. Bona fides, de deposito, vbi expressè verat Pontifex, ne contra depositorem fiat debitorum compensatio, quamuis etiam sint liquida. Si igitur eiusmodi compensatio non debeat admitti à Iudice; ergò multò minùs poterit quis priuatim & occultè eam facere.

Respondetur Primò: Quandoquidem specialiter prohibeatur compensatio in re deposita, hinc à contrario sensu posse colligi, quod sit admittenda, saltè in alijs rebus. Deinde respondent. DD. vt Pet. Nauarra lib. 3. cap. 1. n. 309. Pontificem tantum loqui in ordine ad forum externum, non autem de eo, quid in foro conscientie liceat, quando iustum & liquidum debitum aliter non posset recuperari; iustum, inquam, ex absoluta iustitia, non tantum ex gratitudine aut simili inferiori titulo.

Ceterum quia occultè istæ subreptiones & compensationes, licet debitis interuenientibus & seruatis conditionibus ac circumstantijs iniquæ non sint, in iure tamè habentur odiosæ, & satis natè sunt inducere, quod sensum quilibet præsumat sibi ius facere, non sine periculo magnæ confusionis in Republica; hinc conuenit magis, homines passim ab eis dehortari ac deterrere: quàm eiusmodi modos eis suggerere aut inculcare: vt ab aliquibus nimis promptè fit.

Ex dictis autem rectè inferunt DD. Si 42 excommunicatio feratur in eos, qui rem talem furripuerint, non sub eâ comprehenditur hunc qui furripuerit siue abstulerit illam, quia sua erat, quantumuis etiam id non sine peccato fecisset, vt puta quia aliter recuperare poterat: quod est contra Medinam Cod. de Restitut. q. 11. Et ratio redditur quia licet auferendo peccauerit, non tamen iniquè abstulit. Neque peccat retinendo, sed peccauit tantum in modo auferendi, non in ablationis substantia, & proinde non tenetur ad restitutionem. Mandatum autem Iudicis & excommunicatio comminata censentur tantum afficere illum, qui iniuste abstulit, & iniuste detinet rem ablatam, vt talis scilicet in excommunicationem incidat, nisi mandato satisfecerit & reposuerit siue reddiderit. Vide Nauarr. c. 17. n. 114. §. Notanda tamen sunt: & n. 115. Vbi addit ista procedere, etiãsi Episcopus iuberet reuelari eos qui rem illam pro recuperatione rerum suarum acceperunt, vt rectè,

N ij inquit,

Inquit, probat Syluest. V. Furtum q. 5. idque tum quia nemo se, aut alium innocentem tenetur prodere, præsertim ad damnum & præiudicium: tum quia, vt idem Syluester ait, si intentio Iudicis est, vt manifestaretur, quamuis acceperit in iustam compensationem, intolerabilem errorem contineret, & ita non valeret: quod maximè verum tunc est, quando neque in modo accipiendi fuit peccatum commissum in foro conscientie: prout etiam Medina quæst. citata tenet in casu, quando conditiones supra enumeratæ concurrunt in clancularia fuz rei ablatione.

44 Addunt quoque DD. talem, si furti accusatus interrogetur à Iudice, vtrum rem eiusmodi sustulerit, posse negare se sustulisse, intelligendo ad mentem interrogantis, scilicet se non furtiue & iniquè sustulisse, de cuiusmodi ablatione Iudex inquit. Vnde & dicunt eum iuramento posse id affirmare: quia responsio hæc ad sensum Iudicis data, non ampliùs continet, quàm ipsum non esse furatù, seu furto non abstulisse re, de qua quæritur: quomodo est verissima, prout supponitur. Vide Nauar. c. 17. n. 16. Neque intercedit hîc propriè restrictio mentalis, vt aliqui apprehendunt: sed præsuppositâ tali interrogatione, trahitur quasi ex natura rei & communi intelligendi modo, responsio ista ad talem sensum.

Intelligendum tamen censeo istud dictû Doctorum tunc locum habere, quando interrogato non constat aliunde Iudicem latius extendere suam interrogationem: hoc enim casu non liceret simpliciter negatiue respondere, præsertim quando auferendo occultè peccasset, etsi furtum non commisisset: quia propter malè perturbatum ab illo iuris ordinem, potest etiam merito Iudex tam latè eum interrogare. Si verò sine peccato abstulisset, quia aliter rem suam non poterat recuperare, tum probabiliter posset licitè vtî aliquâ æquiuocatione, & sic Iudicis interrogationem declinare.

45 Quæritur hîc à nonnullis, Vtrum si quis iurasset, quod alteri solueret debitum, possetne etiã tum licitè vtî cõpensatione? Tractat Panorm. hanc quæstionem in Cap. Ad nostram De iureiurando: & satis perplexè resoluit. Sed breuiter

Respondetur, cum distinctione: Si iurauerit tantum ad liberandum creditorem metu fraudis, siue iniquæ dilationis, seu non solutionis, tum non obstante iuramento posset adducere rationem compensationis: Si verò iuramentum præstiterit de soluendo, ad liberandum alterum metu compensationis faciendæ, quia scilicet alter nouerat se isti obnoxium, & timebat, quod vellet compensationem facere, quæ sibi esset importuna, eoque nomine præstitum est iuramen-

tum, ne hæc fieret, tum minime licitum esset compensatione vtî siue in iudicio, siue extra iudicium. Vide Mald. sup. Dub. 6. Quomodo autem, siue quo sensu præstitum sit iuramentum intelligi poterit ex circumstantijs contractus & mente iurantis.

Quæritur iterum, Vtrum domino non liceat aliquando etiam per vim referre rem suam ab iniquo detentore? 46

Respondetur inprimis, id non licere, quando suppetit alius modus recuperandi rem suam: in quo satis consentiunt DD. omnes: addit Dominic. Soto lib. 5. qu. 3. art. 3. nequidem, etiam si non suppetat, v. g. propter defectum testium, vel etiam propter iniquitatem iudicis, sed tunc potius iniuriam esse tolerandam, quàm confugiendum ad violentiam, autoritate propria inferendam: Idem tenet Arragon. 2. 2. q. 66. art. 5. ad 3. Addit tamen D. Soto, si quis non posset rem suam aliter recuperare propter Rempublicam adedò perturbatam, vt nemini ius dicatur, nec possit quis proinde viâ iustitiæ, sua obtinere, tunc probabiliter licitum fore domino non tantum occultè, sed etiam palam & vi quadam rem suam è potestate furis tollere, absque tamè, inquit, stridore armorum.

Dicunt verò aliqui alij, inter quos Malderus supra Dub. 6. & Less. Dub. 11. quod dominus vi possit domum & cistas aperire, vbi nouit rem suam in specie esse reclusam, non tamen possit inuadere iniquum detentorem: quamuis si hic vellet impedire, ne rem suam dominus iam apprehensa auferat, tunc quoque possit vi eum à se repellere; quia hoc non erit inuadere detentorem, sed se & sua contra illum defendere. Quæ videntur satis probabiliter posse dici, quando non subessent pericula scandalorum, & grauioris incommodi Reipub. quæ à talibus factis violentis vix possunt abesse: vnde in praxi magis est incultanda & sequenda doctrina Dominici Soto.

DVBIVM VII.

Vtrum fur peccet continuo, donec restituat?

RESPONDEO & DICO Primò: Fur & omnis iniquus detentor rei alienæ, aut akeri debitæ, actualiter continuo peccat toto eo tempore, quo, cum possit, non restituit. Est contra Caiet. quæst. 66. a. 3. circa solutionem 3. argumenti: vbi docet detentionem non continuare actum furti, eò quod non sit actio, sed effectus actionis; & proinde eiusmodi furem esse tantum in habituali peccato.

Sed Con-

Sed Conclusio nostra colligitur ex D. Th. q. 62. art. 1. vbi probat statim esse faciendam restitutionem: quia ne quidem ad momentum liceat manere in peccato (agit autem de detentione rei alienae) Hoc vt verum sit, debet intelligi de peccato actuali: non enim obligatur quis statim se à peccato habituali expedire: Sentit ergò D. Th. detentionem rei alienae esse actuale peccatum: idem indicant Gabriel, in 4. distinct. 15. q. 2. & Soto lib. 4. q. 7. art. 4. & docet expressè Arragon. ad quæst. 62. iam citatam art. 8. & cum eo plures alij.

Probat autem Primò: quia talis iniquus detentor continuò lædit proximum, impediendo ipsùm à possessione & vsu rei suae: quæ læsio continuò dependet à libera non restituendi voluntate, siue à libera restitutionis omissione; ergò actualiter continuò peccat: quemadmodum qui omittit facere id quod tenetur, cuius omissione proximus continuò iniuriam patitur; v. g. magistratus si sciat aliquem iniquè torqueri à laetrionibus, quem potest & tenetur liberare, & non liberat, delinquit continuò istà omissione, quamdiu alter patitur propter istam omissionem; ergò &c.

Confirmatur à simili: quia si quis iniuste detrusisset aliquem ad carcerem, vt ibi fame eum enecet, is est in continuo actuali peccato homicidij, quamdiu illum non liberat, dum potest; ergò &c.

48 Dicet aliquis: Ergò etiam versabitur in actuali peccato homicidij, aut iniquæ læsionis, qui alteri vulnus infixit; vnde est moriturus, aut grauiores patitur dolores: quod dicendum non apparet.

Respondetur: Neg. Conseq. neque enim hic par est ratio, quia non in potestate est eius qui læsit, vt læsus à morte, aut doloribus liberetur; quæ iam non pendent ex illius voluntate, sed naturaliter quâdam necessitate consequuntur ex causa posita: atque propterea qui læsit non censetur continuò malum inferre, quod læsus patitur, ac proinde nec inferendo actualiter continuò peccare. Si tamen ipse posset læsum à morte aut doloribus liberare, & non vellet facere, tunc pariter admittimus eum continuò peccare, prout in maleficis sæpè contingit.

Probat autem Secundò & simul occurritur fundamento Caietani: quia voluntaria rei alienae detentio, etsi non sit propriè actio physice loquendo, tamen est instar actionis, atque adeò moraliter censetur actio, sicuti rei possessio. Vnde non tam priuatiuè, quàm positiuè, & quodammodò contrariè opponuntur, detinere alienum, & restituere. Imò nec tantum rei alienae detentio, sed etiam voluntaria restituendi omissione est instar actus, moraliter loquendo: neque enim tantum per commissionem, sed etiam per omis-

sionem peccamus actualiter. Facile igitur in illa detentione, aut restitutionis omissione potest intelligi continuari actualiter furtum.

Confirmatur: quia aliter censetur esse in peccato, qui detinet rem alienam, nec vult restituere: & aliter is, qui iam restituit quod furto abstulerat, licet iuterim necdum pœnitentiam de furto comisso egerit, proindeq; maneat in peccato habituali; ergò &c.

Dico Secundo: Interrumpitur peccatum illud, quando restitutio furi, siue iniquo detetori redditur impossibilis, vt si totus depauperatus fuerit: vel dominus rei in longinquas regiones abierit, nec domi curatorem rerum suarum constituerit. Ita communiter DD. & propterea in prima Conclusione addidi continuari peccatum toto tempore, quo, cum possit, non restituit.